
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 22 del 20 ottobre 2007 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Lavori di recupero di ambiti di valenza ambientale a La Cappella, Comune 
di Seravezza. Rimodulazione ed incremento delle somme a disposizione 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 
 
 

Richiamata la propria determinazione n. 71 del 
27.12.2002 con cui veniva impegnata la cifra di euro 
154.937,07 per i Lavori di recupero ambiti di valenza 
ambientale a La Cappella, sull’intervento 2.09.01.01 
cap. 28 del Bilancio 2002 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
26 del 04.06.2004, con cui veniva approvato il progetto 
esecutivo dei Lavori di recupero ambiti di valenza 
ambientale a La Cappella, predisposto da dalla 
Comunità Montana Alta Versilia, dal Comune di 
Seravezza e dal Parco delle Alpi Apuane; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 41 del 
30 agosto 2004, con cui si affida, alla ditta VITI 
ESCAVAZIONI s.p.a., con sede a Milano (MI), via 
Varese n. 20, P.I. 01229520463, l’appalto per i Lavori 
di recupero di ambiti di valenza ambientale a La 
Cappella, nel Comune di Seravezza, per un importo 
complessivo pari a euro 89.159,00, che maggiorato 
della quota dell’IVA del 20% (pari a euro 17.831,80) 
ammonta a euro 106.990,80; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 78 del 
26 settembre 2005, con cui si approva la perizia di 
variante dei Lavori di recupero ambiti di valenza 
ambientale a La Cappella, predisposta dal tecnico 
incaricato, dott. ing. Francesco Vettori, della Comunità 
Montana Alta Versilia, che prevede una diminuzione 
dell’importo dei lavori pari a € 17.559,00 e pertanto 
comporta un impegno complessivo di spesa, per lavori, 
pari a euro 71.600,00, oltre IVA nella misura di legge, 
come meglio specificato nel quadro economico 
riepilogativo di seguito riportato: 
 
 

 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sulla Contabilità Finale da cui risulta che 
i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e comportano una spesa complessiva, pari a euro 
71.600,00, oltre IVA nella misura del 20%; 
 
Considerato che la Regione Toscana, a seguito delle economie verificatesi nel progetto in parola, 
ha rimodulato la somma complessiva a disposizione, riducendola di € 30.206,00 ovvero da € 
154.937,07 a € 124.731,07; 
 
Vista la nota del Responsabile della U.O.C. Valorizzazione territoriale del 9 ottobre 2007 
protocollo n. 4060 con cui si comunica che la Regione Toscana a seguito della rimodulazione 
generale dei progetti DOCUP ha assegnato all’intervento di Recupero ambiti di valenza ambientale 
a La Cappella, la ulteriore somma di € 1.090,61; 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto dell’incremento di € 1.090,61 assegnato dalla Regione Toscana all’intervento in 
oggetto, portando la spesa complessiva da € 124.731,07 a € 125.821,68 e di rimodulare, a 
consuntivo, il quadro economico delle spese complessive come segue: 
 
TOTALE SOMME PER LAVORAZIONI 71.600,00 
Somme per IVA 20% importo lavori 14.320,00 
Somme per fondo ex art. 18 legge 109/94 1.970,20 
Somme per collaborazioni tecniche 1.249,98 
Somme per attività di coordinamento della sicurezza 3.401,68 
Somme per acquisto terreni 25.000,00 
Somme per acquisto bassorilievo 2.500,00 
Somme per piccole opere di comletamento edile e forestale 5.179,80 
Somme per fornitura e posa di targa relativa al finanziamento 600,02 
TOTALE SOMME PER SPESE A DISPOSIZIONE DEL PARCO 54.221,68 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA 125.821,68 
 
di affidare alla ditta LA MONTANA Società Cooperativa, con sede a Gallicano (LU) piccole opere 
di completamento dell’intervento di Recupero ambiti di valenza ambientale a La Cappella, 
consistenti in opere edili, opere di ingegneria naturalistica ed opere di pulizia dalla vegetazione, per 
una somma pari a € 4.316,50, che incrementata della quota dell’ IVA al 20%, ammonta 
complessivamente a € 5.179,80; 
 
di imputare la spesa di € 5.179,80 all’intervento 2.09.01.01 cap. 28 del Bilancio 2002, Lavori di 
recupero ambiti di valenza ambientale a La Cappella, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
di dichiarare che la presente determinazione entrerà in vigore ad avvenuta attestazione della 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 


